
Nº 65, terça-feira, 7 de abril de 2015 29ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015040700029

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PORTARIA Nº 419, DE 6 DE ABRIL DE 2015

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições
legais, em cumprimento ao Decreto nº 7.485 de 18 de maio de 2011,
publicado no DOU de 19 de maio de 2011 e Decreto 8.259 de 29 de
maio de 2014, publicada no DOU de 30 de maio de 2014, resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, com fundamento no
art. 9º, inciso I, da Lei 8.112, de 11/12/1990, LUCIANA PEREIRA
MACHADO, aprovado(a) em 1º lugar no Concurso Público para
Provimento de Cargos da Carreira do Magistério Superior, conforme
Edital Nº 022/UFFS/2015, para o cargo de Professor de Magistério
Superior, Classe A, Código Siape nº 705001, ÁREA DE CONHE-
CIMENTO: PATOLOGIA CLÍNICA VETERINÁRIA E BIOQUÍ-
MICA VETERINÁRIA, em regime de 40 (quarenta) horas semanais,
Dedicação Exclusiva, para ter exercício no Campus Realeza, no có-
digo de vaga nº 0928351.

Art. 2º A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30
(trinta) dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial
da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

JAIME GIOLO

DESPACHOS DO REITOR
Em 6 de abril de 2015

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições
legais, e da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria Nº
404/MEC, de 23 de Abril de 2009 e de acordo com os Decretos nº
91.800, de 18.10.1985 e nº 1.387, de 07.02.1995, AUTORIZA o
afastamento do Servidor:

MARCOS SARDÁ VIEIRA, Professor de Magistério Su-
perior, Siape nº 1674987, no período de: "09/04/2015 a 21/04/2015",
para apresentação do trabalho "Sujeitos Invisíveis, Territórios Ine-
xistentes". No evento "Primer Congreso Internacional sobre Género y
Espacio", promovido pela "Universidad Nacional Autónoma de Mé-
xico e Universidad Autónoma Metropolitana", na Cidade/País: "Ci-
dade do México/México", com Ônus Limitado UFFS (Processo Nº
2 3 2 0 5 . 0 0 11 4 4 / 2 0 1 5 - 7 7 ) .

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições
legais, e da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria Nº
404/MEC, de 23 de Abril de 2009 e de acordo com os Decretos nº
91.800, de 18.10.1985 e nº 1.387, de 07.02.1995, AUTORIZA o
afastamento do Servidor:

THIAGO INGRASSIA PEREIRA, Professor de Magistério
Superior, Siape nº 1297619, no período de: "01/06/2015 a
06/06/2015", para participação no "Congresso Andino de Sociologia",
promovido pela "Comunidad Andina de Estudiantes de Sociología",
na Cidade/País: "Machala/Equador", com Ônus Limitado UFFS (Pro-
cesso Nº 23205.001096/2015-17).

JAIME GIOLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIAS DE 2 DE ABRIL DE 2015

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 46 do Regimento Geral, considerando o disposto na Orientação
Normativa nº 05/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/2009, resolve:

N° 1.318 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, Tatielle Goulart Carvalho, como Pro-
fessor Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, com a
remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de Professor
Auxiliar, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP,
publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços na UAE
Saúde da Regional Jataí, Área/Disciplina: Educação Física/Esportes
Individuais e Coletivos e Estágio, sendo a vigência do contrato a
partir da publicação deste ato no Diário Oficial da União, até
31/07/2015.

N° 1.319 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, Paula Jeane Prado, como Professor Subs-
tituto, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, com a remu-
neração equivalente ao padrão inicial da classe de Professor Auxiliar,
tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP, publicada no
D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços na UAE de Letras/Hu-
manas/Sociais Aplicadas da Regional Jataí, Área/Disciplina: Le-
tras/Língua Inglesa, sendo a vigência do contrato a partir da pu-
blicação deste ato no Diário Oficial da União, até 31/12/2015. (Pro-
cesso nº 23070.022665/2014-50)

N° 1.320 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, Antônio Alves de Oliveira Neto, como
Professor Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas semanais,
com a remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de Pro-
fessor Auxiliar, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP,
publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços na UAE/Ciên-
cias Biológicas da Regional Jataí, Área/Disciplina: Ciências Bioló-

gicas/Ensino de Biologia e Estágio Supervisionado, sendo a vigência
do contrato a partir da publicação deste ato no Diário Oficial da
União, até 31/12/2015. (Processo nº 23070.001539/2015-42)

N° 1.321 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, Regiane Morillas Oliveira, como Pro-
fessor Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, com a
remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de Professor
Assistente A, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP,
publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços no Instituto de
Patologia Tropical e Saúde Pública, Área/Disciplina: Imunologia, sen-
do a vigência do contrato a partir da publicação deste ato no Diário
Oficial da União, até 31/07/2015. (Processo nº 23070.001826/2015-
52)

N° 1.323 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, Raquel Furtunato da Silva, como Pro-
fessor Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, com a
remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de Professor
Auxiliar, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP,
publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços no Centro de
Ensino e Pesquisa Aplicada à Educação, Área/Disciplina: Pedagogia,
sendo a vigência do contrato a partir da publicação deste ato no
Diário Oficial da União, até 31/12/2015. (Processo nº
23070.001838/2015-87)

N° 1.324 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, Erica Rodrigues Moreira, como Pro-
fessor Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, com a
remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de Professor
Adjunto A, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP,
publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços na UAE
Ciências Agrárias, Área/Disciplina: Agronomia/Fruticultura, Paisagis-
mo e Floricultura, sendo a vigência do contrato a partir da publicação
deste ato no Diário Oficial da União, até 31/07/2015. Processo nº
23070.019728/2014-91)

N° 1.325 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, Daniel Rodrigues Ramos, como Pro-
fessor Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, com a
remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de Professor
Assistente A, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP,
publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços na Faculdade
de Educação, Área/Disciplina: Fundamentos Filosóficos Sócio-His-
tórico da Educação/Fundamentos Políticas Educacionais, sendo a vi-
gência do contrato a partir da publicação deste ato no Diário Oficial
da União, até 31/12/2015. (Processo nº 23070.001624/2015-19)

N° 1.326 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, Priscila Monique Teixeira Rodrigues,
como Professor Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas se-
manais, com a remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de
Professor Auxiliar com a RT correspondente ao título de Especialista,
tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP, publicada no
D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços na Faculdade de Artes
Visuais, Área/Disciplina: Design Gráfico/Materiais e Tecnologias
Gráficas, Tipografia, Sinalização e História do Design, sendo a vi-
gência do contrato a partir da publicação deste ato no Diário Oficial
da União, até 31/12/2015. (Processo nº 23070.001538/2015-06)

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

RETIFICAÇÃO

Na Portaria N° 1070, publicada no D.O.U. em 02/04/2015,
seção 2, pág 35, que nomeou Rafaela de Morais Ramos, habilitada
em Concurso Público, homologado através do Edital nº 130, pu-
blicado no D.O.U. de 03/07/2014, com lotação no Centro de Ensino
e Pesquisa Aplicada à Educação, fazer constar; onde se lê: Professor
da Carreira de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, leia-se: Pro-
fessor da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, Classe D I, Nível 1. (Processo nº 23070.001104/2014-17)

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

PORTARIA Nº 352, DE 1º DE ABRIL DE 2015

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, designado pela Portaria UNILA nº 652/2013 do
Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de
suas atribuições legais, de acordo com o inciso I do art. 1º do Decreto
nº 91.800/1985; Decreto da Presidência da República nº 1.387/95
alterado pelos Decretos nº 2.349/99 e nº 3.025/99, §2º do art. 1º do
Decreto nº 5.992/2006; art. 6º e inciso IV do art. 7º do Decreto nº
7.689/2012; art. 95 da Lei 8.112 de 11 de dezembro de 1990, Au-
torização do Ministério da Educação nº 20140407.1909 e o que cons-
ta no processo 23422.003587/2015-38, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, do ser-
vidor TIAGO SOUZA BASTOS, Professor do Magistério Superior,
SIAPE 2140201, no período de 12 a 18 de abril de 2015, para
participar do curso Extensión y Integralidad: metodologías y prácticas
integrales em el territorio, para a cidade de Rosário, Argentina.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 290, DE 10 DE MARÇO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

1) Convalidar os atos praticados pela servidora Mara Rúbia
Couri, SIAPE 2578949, na função de Coordenadora de Pós-Gra-
duação em Química, do ICE, código FUC-01, no período de
21/11/2014 a 31/12/2014, conforme Ofício Nº 17/2015-ICE.

JULIO MARIA FONSECA CHEBLI

PORTARIA Nº 369, DE 26 DE MARÇO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

1) Exonerar a servidora Clarice da Cunha Ibiapina, SIAPE
2147615, da função de Ouvidor, código CD-04, conforme Memo-
rando Nº 035/2015-R/GR, sendo último dia de exercício
28/02/2015;

2) Nomear o servidor Lênio de Paula Mota , SIAPE
1147096, para a função de Ouvidor, código CD-04, a partir de
01/03/2015, conforme Memorando Nº 035/2015-R/GR, e convali-
dando os atos praticados do início do período mencionado até a
publicação desta;

3) Dispensar a pedido a servidora Valéria de Oliveira, SIAPE
2031958, da função de Coordenadora do Curso de Odontologia, no
campus Governador Valadares, da Faculdade de Odontologia, código
FUC-01, conforme Ofício Nº 089/2015-FO, sendo último dia de exer-
cício 08/03/2015;

4) Designar a servidora Fernanda de Oliveira Bello Correa,
SIAPE 1740431, para a função de Coordenadora do Curso de Odon-
tologia, pro tempore, do campus Governador Valadares, código FUC-
01, da Faculdade de Medicina, a partir de 09/03/2015, conforme
Ofício Nº 089/2015-FO e convalidando os atos praticados do início
do período mencionado até a publicação desta;

JULIO MARIA FONSECA CHEBLI

PORTARIA Nº 375, DE 27 DE MARÇO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência delegada através da Portaria 404-MEC, de 23 de Abril
de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor docente FA-
BRICIO PEREIRA SOARES, Matrícula SIAPE nº 3364407, lotado
na Faculdade de Administração da Universidade Federal de Juiz de
Fora, para cursar Doutorado Sanduíche na University of Leeds, em
Leeds/Inglaterra no período de 01/07/15 a 31/12/15, com ônus li-
mitado para esta IFE, conforme consta do Processo nº
23071.020837/2014-41.

JULIO MARIA FONSECA CHEBLI

PORTARIA No 393, DE 30 DE MARÇO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora no uso de
suas atribuições legais e considerando o que consta no Processo nº
23071.011848/2012-78, resolve:

Prorrogar a autorização do afastamento do servidor MAR-
CUS BARBOSA DE SOUZA LIMA, ocupante do cargo de As-
sistente em Administração, SIAPE no 1120822, para ocupar o cargo
de Coordenador de Benefícios do Departamento de Administração de
Pessoal - DAP/UFAL, código FG-01, na Universidade Federal de
Alagoas, nos termos do artigo 93, inciso I, da Lei no 8 . 11 2 / 9 0 ,
concedida através da Portaria no 408, de 11 de abril de 2014, por um
período de 12 (doze) meses, a contar de 14 de abril de 2015.

JÚLIO MARIA FONSECA CHEBLI

PORTARIA Nº 396, DE 31 DE MARÇO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente CLE-
VERSON RAYMUNDO SBARZI GUEDES, Matrícula SIAPE nº
1146661, lotado na Faculdade de DIreito, para participar do Curso de
Formação Complementar Diritto Penalle : Le Sfide di Efficienza e di
Legittimitá, em Roma/Itália, de 17/10/15 a 01/11/15, incluído o des-
locamento, com ônus limitado para esta IFE, conforme consta do
Processo nº 23071.002575/2015-13.

JULIO MARIA FONSECA CHEBLI


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-04-07T05:57:50-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




